关于举办 2022 年安徽理工大学大学生节能减排社会

实践与科技竞赛的通知

各学院:

为贯彻落实《教育部关于开展节能减排学校行动的通知》（教发

〔2007〕19 号）精神，教育部高等教育司主办并委托教育部高等学校

能源动力学科教学指导委员会每年举办“全国大学生节能减排社会实践

与科技竞赛”。自 2008 年起，该项赛事已经成功举办了十四届，成为

全国高校能源动力领域最有影响的学生赛事和课外实践活动之一，也是

安徽省大学生学科和技能竞赛 A 类赛事之一。为了进一步做好第十五届

全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛国赛作品的选拔与推荐工作，

经研究，决定举办 2022 年安徽理工大学大学生节能减排社会实践与科

技竞赛，现将相关比赛事宜通知如下：

一、竞赛主题

节能减排，绿色能源。

二、竞赛内容

紧扣竞赛主题，作品包括实物制作（含模型）、软件、设计和社会

实践调研报告等，体现新思想、新原理、新方法及新技术。

三、竞赛组织

竞赛由教务处、校团委、研究生院、学生处、实验室设备处、工程

实训中心、机械工程学院主办，并由机械工程学院承办。

四、参赛要求

1. 凡我校在校全日制本科生、硕士研究生和博士研究生均可参加。

2. 参赛学生以小组形式参赛，每组设 1 名组长，每组成员不得超

过 7人，可聘请 1-2 名指导教师。

3. 作品一经申报，未经指导老师、赛事组委会同意，各参赛小组

成员不允许增减，成员排序不允许调整，违反规定的小组将一律取消后

续参赛资格，取消已获得的奖励。

4. 参赛作品应为参赛小组原创，严禁抄袭。一经发现，取消参赛

资格。

5. 参赛作品必须是 2022 年新完成的作品，参赛学生必须在规定时

间（见竞赛日程）内完成设计，准时上交作品，未按时上交者按自动放

弃处理；参赛作品不能同时申报两个及以上学院举办的初赛。

6. 参赛学生应遵守大赛各项规程，按要求提交相应的参赛材料，

参加各个环节及评审。

五、竞赛日程

1. 宣传动员阶段：2022 年 3月-4 月，各学院广泛宣传动员，征集

参赛作品。

2. 各学院评审阶段：2022 年 4月 29 日，各学院进行院赛评审排序，

并推荐优秀作品至承办单位（机械工程学院励学楼 A301），提交材料包

括：电子版和一份纸质版作品申报书（附件 1和 2 或 3）、5 分钟作品

汇报 PPT。不接收个人报名。

3. 校赛评选阶段：5 月上旬，校赛组委会将根据作品的科学性、创

新性、可行性和经济性等，组织专家对参赛作品进行初审和终审。终审

阶段主要采取 PPT 答辩形式，评选出校级一、二、三等奖，颁发校赛证

书，并提出推荐国赛名单。

4. 提交入围国赛作品：经专家评审和组委会批准后，推荐至国赛

的各组作品需提交 3-5 分钟的介绍视频(大小不超过 20 MB)，学校统一

将参赛作品按时提交至全国竞赛组委会。全国竞赛委员会将于 2022 年 5

月对作品进行初步评审，对于入围国赛现场作品，下达参展通知及作品

展览、演示等有关技术性规范要求。2022 年 8 月将在天津大学举办全国

大学生节能减排社会实践与科技竞赛决赛。

六、联系方式

联系人：汪森辉、范例

联系电话：6682832

E-mail：215808111@qq.com、2647677511@qq.com

为有效做好本次比赛工作，请参赛选手及时加入 QQ 群，群号：

579230302，以方便及时解答相关问题。未加入大赛组织群，可能造成

的后果由参赛者本人承担。

附件：1.2022 年安徽理工大学大学生节能减排社会实践与科技竞赛报名

表

2.科技类申报书

3.社会实践类申报书

教 务 处

2022 年 3 月 31 日